Huic propinqua, sed minor est insula *Rotunda*: cui etiam à consilio nomen est inditum. In ea enim curia erat, in qua quatuordecim è primoribus jus assidue dicebant, ac de summa rerum etiam agitabant consilia: quorum summa æquitas, & moderatio pacem domi, forisque præstítit, & pacis comitem rerum omnium affluentiam.

Inter Ilam & Iuram sita est insula parva à cumulo lapidum cognominata.

Ad Australe latus *Ilæ* jacent hæ deinceps insulæ, *Colurna*, *Mulmoris*, *Osrima*, *Brigidana*, *Corskera*, insula *Humilis*, *Imersga*, *Beathia*, *Texa*, *Ovicularia*, *Naosiga*, *Rinarda*, *Cana*, *Tarscheria*, *Achnarra*, insula *Magna*, insula figuræ humanæ, insula *Ioannis*, *Stacbadis*.

Ad Occidentalem *Ilæ* angulum *Oversa*. Ibi quoque fretum torrentissimum nisi certis horis impermeabile est navibus. Insula *Mercatoris*: & ad Occccidentem aestivum spectans *Vsabrasta*, & *Tanasta*, & *Nesa*, & insula *Textoris*, & ad octo millia ab Ilia magis in Septentriones versa *Orvansa*, & ei proxima *Porcaria*, & quingentos passus ab *Orvansa* *Coluansa*.

[123]

MVLA.

Vltra Coluansam ad Septentriones jacet *Mulla*, duodecim millia passum distans ab Ila. Hæc insula quatuor & viginti millia in longum, totidem in latum porrigitur, aspera quidem illa, sed frugum non infœcunda. Habet sylas frequentes, magnosque cervorum greges, portumque satis tutum. Ex adverso insulæ Columbi habet duos amnes salmonum fœcundos: alios item minores non omnino steriles: duos item lacus, & in singulis<sup>116</sup> insulas, suasque in eis arces. Mare diversis in locis irrumpens quatuor facit sinus, omnes halecum abundantes.

Ad Occidentem hibernum sita est *Columbaria*, sive *Insula columbarum*: ad Orientem æstivum Era: utraque pecori, & frumentis, & piscatui commoda. Ab iis duo millia passuum abest insula D. Columbi, longa duo millia passuum, supra mille lata fertilis quidem omnium, quæ ea cæli plaga gignere solet, & veteribus, ut in ea gente, monumentis illustris: sed D. Columbi severa disciplina, & sanctitate clarior. Erant in ea duo monasteria, alterum *Monachorum*, alterum *Monacharum*: curia una, sive (ut nunc loquuntur) parochialis ecclesia, multaque sacella ex munificentia Regum Scotorum, & Regulorum Insulanorum. In Cœnobio veteri D. Columbi insularum Episcopi sedem statuerent, vetere domicilio, quod erat in Eubonia, ab Anglis capto. Remanet adhuc inter veteres ruinas sepulcretum, sive cæmiterium commune omnium nobilium familiarum, quæ in Occidentalibus insulis habitabant. Eminent inter cæteros tumuli tres modicis intervallis distantes, tribus impositis domunculis in Orientem versis. In Occidentali cujusque parte lapis inscriptus quorum tumuli sint, indicat. Qui medius est titulum habet, *TVMVLVS REGVM SCOTIÆ*. Ferunt enim quadraginta octo Reges Scotorum ibi fuisse humatos. In dextro incisus est titulus, *TVMVLVS REGVM HIBERNIÆ*. Quatuor enim Reges Hiberniæ illic conditi fuisse dicuntur. Qui est in sinistra parte, inscribitur, *TVMVLVS REGVM NORVEGLÆ*. Hujus enim gentis octo Reges illic fuisse sepultos fama est. In reliquo cæmiterio seorsum claræ Insulanorum familæ habent sua conditoria. Circa eam sex proximæ insulæ exiguae, nec tamen infœcundæ, ab antiquis Regibus, & Insulanorum Regulis Cœnobio Columbæ donatæ fuerunt. *Soa* etsi ovibus commoda habet pascua, major tamen proventus est ex avium marinaram incubatu, & maxime ex ovis. Proxima est *Mulierum* insula, ac deinde *Rudana*, mox *Reringa*. Post eam *Skennia*, quingentos passus à *Mulla* distans, habet suum parochum: sed parochiani magna ex parte in *Mulla* habitant. *Littora* cuniculis abundant. Ab hac mille passus abest *Eorsa*. Hæ omnes Cœnobii Columbi Monachis parent. Ab *Eorsa* duo millia abest *Vlva*, quinque millia pass. longa, frumento, & pascuis pro magnitudine fœcunda. Habet stationem navibus longis commodam. Australi ejus lateri prætenditur *Coluansa*: agrum habet non infœcundum, ac sylvam colurnam. Ab hac fere trecentos passus sita est *Gomatra*, duo millia longa, mille passus lata, à Meridie in Septentrionem excurrens. Deinde à *Gomatra* quatuor millia passum Meridiem versus *Stafa*, utraque portuosa. Quatuor ab hac millia passum ad Occidentem æstivum recedunt duæ *Kerniburgæ*, major, & minor, rupium ita circumvallatæ præcipitiis, & æstu torrentissimo, ut naturali munimento industria adjuto sint plane inexpugnabiles. Ab his mille passus distat insula, cuius terra fere tota est nigra ex putribus vetustate sylvis, & musco concreta. Ejus glebas ad usum ignis desiccant: inde dicta insula *Monadum*: nam ita genus illud terræ vocant, quæ Anglo sermone *Mossa* dicitur. Deinde *Lunga*, duo millia in longitudinem porrecta: dimidio minor *Baca*. Ab hac ad Occidentem sex millia recedit *Tireia*, octo millia longa, tria lata, omnium insularum omnibus ad vitam rebus necessariis longe copiosissima. Nam & pecore, & frumento, piscatu, & marinaram avium foetu abundat. In ipsa est lacus aquæ dulcis, & in ea vetus arx: habet & portum longis navibus non incommodum. Hinc duo millia abest *Gunna*: & à *Gunna* pari spatio *Colla*, duodecim millia longa, duo lata, imprimis fertilis.

---

<sup>116</sup> Insert: singulas

Nec procul hinc est Calfa, tota prope sylvis operta. Post duæ insulæ cognominatæ Virides, major, & minor. Item totidem eisdem cognominibus ex adverso promontorii Mullæ. Iacent non longe ab ea duæ infulæ cognominatæ Glassæ, hoc est, ceruleæ. Deinde Ardan-ridir, id est, alta insula equitis. Deinde Luparia, sive insula luporum. Post eam insula Magna.

[125]

RVMA,

cum Insulis circumjacentibus.

A Colla insula Septentrionem versus protenditur ab Oriente in Occidentem sedecim millia longa, fex lata, montibus arduis, & sylvosis assurgens *Ruma*, & quia rarissim in locis habitata est, aves marinæ passim in campis ova ponunt, quorum quantum libet quivis vere adulto colliget. In rupibus excelsis marini anseres (de quibus ante à nobis dictum est) abunde capiuntur. Ab ea quatuor milia ad Orientem hibernum est insula Equorum: & ab ea quingentos passus Porcaria, pro magnitudine rerum necessariarum abundans. Nidificat in ea falco: habet & portum satis commodum. Non longe ab hac sunt Canna, & Egga, modicæ insulæ, satis fœcundæ, posterior etiam anseribus marinis, quas Solanas vocant. Deinde Soabretilla, venatui quam aliis vitæ commodis aptior.

[127]

## SKIA.

Hinc à Septentrione in Meridiem porrigitur *Skia*, omnium insularum circa Scotiam maxima: quadraginta duo millia passuum longa, alibi octo, alibi duodecim lata, in montes pluribus locis se attollens, ipsi silvis, silvæ pascuis abundant, campi frugum & pecorum fertiles: in his præter alia pecora greges equarum. Quinque amnes habet majores salmonum fœcundos: multos etiam minores, nec eos salmonum steriles. Mare ab omni parte in terram penetrans multos aquæ salsæ sinus facit, tres præcipuos, tredecim item alios, omnes halecum fœcundos. Habet & lacum aquæ dulcis, & quinque arces. Insula priscorum Scotorum sermone Skianacha, hoc est, alata vocatur, quod promontoria, inter quæ mare se infundit, velut alæ se obtendunt. Vsus tamen obtinuit, ut *Skia*, id est Ala vulgo diceretur.

Circa hanc sparsæ jacent insulæ minores, *Oransa* frugibus & pecore, Cunicularia nemoribus & cuniculis abundans.

*Paba* latrociniis infamis, quod in ejus sylvis prædones transeuntibus insidias locant.

Inde *Scalpa* octo millia ad æstivum Occidentem sita. Præter alia commoda magnos cervorum greges in sylvis alit. Inter ostium Caronis sinus & Raarsam jacet Crulinga, statio navibus tuta. Et à *Scalpa* duo millia in Septentriones porrigitur Raarsa, septem millia longa, duo lata: sylvas habet Betuleas, & in eis cervos. Quingentos ab ea passus est *Rona* sylvis & erica operata. Portuum in intimo sinu habet latrociniis infestum prætereuntibus, insidiis tegendis aptum: & in sinus (qui à brevitate Gerloch vocatur) ore est ejusdem nominis insula. Et à *Rona* sex millia Septentrionem versus *Flada*, & à *Flada* duo millia *Tuilmena*, & ad Australe *Skiæ* latus *Oransa*, & mille P. ab ea *Buja* parva, deinde *Buja* major, ac deinceps quinque parvæ insulæ ignobiles: post quas *Isa* fertilis frugum: & juxta eam *Ovia*: deinde *Askerma*, & *Lindilla*.

[129]

INSLVÆ  
VISTO à Meridie adjacentes.

Ad octoginta millia à Skia ad Occidentem æstivum projecta Linga, & Gigarmena, & Bernera, & Megala, & Paba, & Flada, & Scarpa vervecum, & Sandera, & Vatersa, quæ præter alia commoda plurima stationem habet multarum, & magnarum navium capacem, in quam ex omnibus circumjacentibus regionibus, statis temporibus, magna piscatorum frequentia convenire solet. Hæ novem postremæ insulæ sub dominatu sunt Episcopi insularum. A Vatersa duo millia abest Barra septem millia longa, ab Occidente hiberno se ad Orientem æstivum exporrigens: frugum non infœcunda: piscatu asellorum maxime insignis. In hanc sinus maris angustis faucibus infunditur: interius latius rotundatur. Insulam habet unam, & in ea arcem munitissimam. In Septentrionali plaga Barræ assurgit collis, ab imo ad summum herbidus: è summo ebullit fons aquæ dulcis, è quo rivus qui defluit, secum in mare vicinum defert velut minuta quædam, sed adhuc informia animalia, quæ aliqua ex parte, sed obscure speciem conchularum, quas vulgo vocamus Cochleas, præferre videantur. Hanc littoris partem in quam deferuntur accolæ magnas arenas appellant, quod ibi recedente maris æstu ultra mille passus arena nudetur: illinc magnæ conchæ effodiuntur, quas vicini credunt ex illo velut seminio, quod rivus è fonte defert, aut nasci, aut certe in mari incrementum sumere. Inter Barram, & Vistum jacent hæ deinceps exiles insulæ, Orbansa, Ovia, Hakersæta, Garulanga, Flada, Buya major, Buya minor, Haja, Hellisaia, Gigaia, Lingaia, Feraia, Fudaia, Eriscaia.

[130]

## VISTVS.

Ab his in Septentriones excurrit *Vistus*, longa triginta quatuor, lata sex millia. Hæc insula influente duobus in locis maris æstu trium velut insularum speciem præbet: rursus nudatis æstu recedente arenis in unam coit. In ea plurimi sunt lacus aquæ dulcis: sed unus præcipua magnitudine tria millia passuum longus. Ad hunc exesa terra mare viam sibi patefecit, nec ab incolis objecto sexaginta pedum aggere excludi potuit, quo minus inter ingentia saxa male coagmentata se insinuet, & marinos pisciculos persæpe relinquat. In eo piscis capitur cætera salmoni similis, nisi quod ventre albo, dorso nigro sit, & sine squamis instar salmonis. Item in eo propre innumeri sunt aquæ dulcis lacus. Speluncas habet erica tectas latronum latibula: in ea sunt quinque ad sacrorum usum Curiæ. Inde octo millia Orientem versus jacet Helscher<sup>117</sup> Vetularum, ita reor cognominata, quod ad Monachas Ionæ insulæ spectet. Deinde paulo longius ad Septentriones se attolit Haveskera, in quam certo anni tempore vituli marini frequentes appellunt, & capiuntur. Sexaginta fere ultra hanc millia ad Occidentem æstivum recedit Hirta, frugum, pecorum, ac maxime ovium ferax, procerioresque gignit, quam ulla aliarum insularum. Incolæ prope omnium artium, ac maxime religionum rudes. Eò post solstitium æstivum dominus insulæ procuratorem suum ad vectigalia colligenda mittit, & una cum eo sacerdotem, qui pueros proximo anno natos baptizet: is autem si forte desit, suos quisque baptizat. Domino pendunt certum numerum vitulorum marinorum, & sole duratorum vervecum, & avium marinorum. Tota insula non superat longitudinem mille passuum, totidem prope lata, nec ab ulla aliarum insularum videri pars ejus ulla potest, præter tres montes in littore se attollentes, qui ex locis editioribus cernuntur. In iis montibus sunt oves eximiae pulchritudinis: sed ob violentiam æstus marini vix cuiquam est ad eos aditus. Iam ut ad Vistum redeamus, à promontorio ejus Septentrionali sita est insula Valaia mille passus lata, duplo longior.